34. *Pomponius au liv. 12 des différentes Leçons.*

Et le pécule n'est point alors sous la puissance de celui qui est en possession des effets qui le composent ordinairement.

35. *Javolenus au liv. 12 sur Cassius.*

Mais l'héritier n'est point censé être en possession du pécule, lorsque le testateur l'a chargé de le transmettre à un légataire en recevant de lui une certaine somme.

36. *Ulpian au liv. 2 des Disputes.*

Dans les actions de bonne foi, c'est une question de savoir si le père ou le maître ne peut être actionné que sur le pécule, ou si on a contre lui action pour le tout. Cette question a été agitée au sujet de l'action en demande de la restitution d'une dot : Si la dot eût été donnée à un fils de famille, le père ne pourroit-il être actionné à cet égard que sur le pécule de son fils ? Je pense que le père peut non-seulement être actionné sur le pécule, mais qu'on peut en outre intenter action contre lui à l'égard de ce que la femme se trouvera avoir perdu par la fraude et la mauvaise foi du père : car s'il a entre les mains les effets donnés en dot, et qu'il refuse de les rendre, il paroît juste qu'il soit condamné à en restituer la valeur. On doit, suivant Pomponius, étendre à toutes les actions de bonne foi, ce qui a été décidé à l'égard d'un gage donné à un esclave : car, en ce cas, on a contre le maître, non-seulement l'action sur le pécule et celle qui a lieu quand l'obligation de l'esclave a tourné au profit du maître, mais on y ajoute encore la formule : « Et relativement au tort que le demandeur souffre par la mauvaise foi du maître. » Or le maître est de mauvaise foi, quand il est en possession des effets, et qu'il refuse de les rendre.

37. *Julien au liv. 12 du Digeste.*

Si le créancier de votre fils meurt en vous instituant héritier, et que vous ayez vendu sa succession, vous serez soumis envers l'acheteur à l'action sur le pécule, à cause de cette partie de la formule, « En tant que vous

pretium pro peculio acciperet, penes eum videtur esse peculium, ad quem pretium peculii pervenit.

34. *Pomponius lib. 12 ex variis Lectionibus.*

Non penes quem res peculiaris sit.

35. *Javolenus lib. 12 ex Cassio.*

At cum heres jussa est peculium dare, accepta certa summa, non videtur penes heredem esse peculium.

36. *Ulpianus lib. 2 Disputationum.*

In bonæ fidei contractibus questionis est, an de peculio, an insolidum pater vel dominus tenerentur, ut est in actione de dote agitatum, si filio dos data sit, an pater duntaxat de peculio conveniretur ? Ego autem arbitror, non solum de peculio, sed et si quid præterea dolo malo patris capta fraudataque est mulier, competere actionem : nam si habeat res, nec restituere sit paratus, æquum est eum quanti ea res est condemnari : nam quod in servo, cui res pignori data est, expressum est : hoc et in cæteris bonæ fidei judiciis accipiendum esse, Pomponius scripsit : namque si servo res pignori data sit, non solum de peculio et in rem verso competit actio : verum hanc quoque habet adjectionem, *et si quid dolo malo domini captus fraudatusque actor est*. Videtur autem dolo facere dominus, qui, cum haberet restituendi facultatem, non vult restituere.

De contractibus bonæ fidei et dolo.

37. *Julianus lib. 12 Digestorum.*

Si creditor filii tui heredem te instituerit, et tu hereditatem ejus vendideris, illa parte stipulationis, *quanta pecunia ex hereditate ad te pervenerit*, teneberis de peculio.

Si pater creditori filii succedat et hereditatem vendat.

De servo vicarium emente pecunia domini.

§. 1. Si servo tuo permiseris vicarium emere aureis octo, ille decem emerit, et tibi scripserit se octo emisse, tuque ei permiseris eos octo ex tua pecunia solvere, et is decem solverit, hoc nomine duos aureos tantum vindicabis, sed hi venditori præstabitur, duntaxat de peculio servi.

De venditione servi communis.

§. 2. Servum communem quem cum Titio, aut cum Sempronio habebam, Titio vendidi, antequam ejus nomine ageretur mecum de peculio. Quæsitum est, si de peculio cum Titio, aut cum Sempronio ageretur, an ejus peculii quod apud me esset ratio haberi deberet? Dixi, si cum Sempronio ageretur, nunquam rationem ejus peculii quod apud me esset, haberi debere: quia is nullam adversus me actionem haberet, per quam id quod præstitisset, consequi posset. Sed et si cum Titio post annum quàm vendidissem, ageretur, similiter non esse computandum peculium quod apud me esset: quia jam mecum agi de peculio non posset. Sin autem intra annum ageretur, tunc quoque habendam hujus peculii rationem: postquam placuit, alienato homine, permittendum esse creditori, et cum venditore, et cum emptore agere.

De servo, cuius ususfructus alienatus est.

§. 3. Si actum sit de peculio cum eo qui usumfructum in servo habet, et minus consecutus sit creditor, non est iniquum, ut ex universo ejus peculio, sive apud fructuarium, sive apud proprietarium erit, rem consequatur. Nihil interest, operas suas conduxerit servus à fructuario, an pecuniam mutuum ab eo acceperit. Dari itaque debet actio ei adversus dominum proprietatis, deducto eo quod servus peculii nomine apud fructuarium habet.

aurez touché le prix des effets de la succession ».

1. Si, après avoir permis à votre esclave d'acheter un esclave en second de la valeur de huit pièces d'or, il en a acheté un de dix, qu'il vous a mandé n'avoir acheté que huit, et qu'après lui avoir permis de payer ces huit pièces d'or de vos deniers, il en ait payé dix, vous ne pourrez réclamer comme vous appartenantes sur cette somme que deux pièces d'or, qui seront payées au vendeur seulement sur le pécule de l'esclave.

2. J'ai vendu à Titius un esclave dont j'avois la propriété commune avec lui ou avec un autre (Sempronius), avant qu'aucun créancier intentât contre moi, au sujet de cet esclave, l'action sur le pécule. On a demandé si, dans le cas où mon copropriétaire, Titius ou Sempronius, seroit actionné sur le pécule, la condamnation pourroit porter sur le pécule qui m'appartient dans cet esclave? J'ai répondu: Si l'action est intentée contre le copropriétaire différent de l'acheteur, on ne doit point faire attention au pécule qui m'appartient, parce que ce copropriétaire ne pourra avoir aucune action contre moi pour me faire rendre partie de ce qu'il aura payé au créancier; si elle a été intentée contre le copropriétaire acheteur après l'année de la vente, on ne peut point pareillement compter le pécule qui m'est resté, parce qu'il ne seroit plus temps d'intenter l'action du pécule contre moi. Mais si le créancier se présente contre le copropriétaire acheteur dans l'année de la vente, la condamnation portera sur le pécule qui m'est resté, surtout depuis qu'il est décidé que le créancier, en cas de vente de l'esclave, pourra diriger son action contre le vendeur et contre l'acheteur.